

第2期八雲町子ども・子育て支援事業計画の変更について (案)

計画変更に至る経緯・理由

1 利用者支援事業

当初計画においては、令和2年度からの新規事業として、八雲地域（子育て支援センター）において利用者支援事業（基本型）を実施していくものとしておりましたが、新たに令和3年度から八雲地域、熊石地域（保健福祉課及び住民サービス課）において子ども・子育て世代包括支援センターが設置されることに伴い、利用者支援事業（母子保健型）が事業開始されるため、令和3年度以降の量の見込み及び確保方策の数値を変更します。

2 放課後児童健全育成事業

当初計画における量の見込みの設定については、平成30年度に実施したニーズ調査及び令和元年度までの利用実績等を踏まえたものとしておりますが、令和2年度（初年度）の利用者数をみますと非常に多く、当初計画の数値と乖離が生じたことから、現状に即したものに見直します。確保方策については、現状の八雲地域3ヵ所の学童保育所で量の見込みに対する供給量を確保できる見通しです。

第2期八雲町子ども・子育て支援事業計画 新旧対照表

現行							改正案							
P.47 5. 地域子ども・子育て支援事業の量の見込みと確保方策 (1) 利用者支援事業 ■利用者支援事業の実施箇所数							P.47 5. 地域子ども・子育て支援事業の量の見込みと確保方策 (1) 利用者支援事業 ■利用者支援事業の実施箇所数							
区分	単位	令和	令和	令和	令和	令和	区分	単位	令和	令和	令和	令和	令和	
		2年度	3年度	4年度	5年度	6年度			2年度	3年度	4年度	5年度	6年度	
量 の 見 込 み	八雲町全域	箇所	1	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	八雲町全域	箇所	1	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>3</u>
	基本型・特定型		1	1	1	1	1	基本型・特定型		1	1	1	1	1
	母子保健型		0	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	母子保健型		0	<u>2</u>	<u>2</u>	<u>2</u>	<u>2</u>
	八雲地域		1	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	八雲地域		1	<u>2</u>	<u>2</u>	<u>2</u>	<u>2</u>
	基本型・特定型		1	1	1	1	1	基本型・特定型		1	1	1	1	1
	母子保健型		0	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	母子保健型		0	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>
	落部地域		0	0	0	0	0	落部地域		0	0	0	0	0
	基本型・特定型		0	0	0	0	0	基本型・特定型		0	0	0	0	0
	母子保健型		0	0	0	0	0	母子保健型		0	0	0	0	0
	熊石地域		0	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	熊石地域		0	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>
	基本型・特定型		0	0	0	0	0	基本型・特定型		0	0	0	0	0
	母子保健型		0	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	母子保健型		0	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>
確 保 方 策	八雲町全域	箇所	1	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	八雲町全域	箇所	1	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>3</u>
	基本型・特定型		1	1	1	1	1	基本型・特定型		1	1	1	1	1
	母子保健型		0	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	母子保健型		0	<u>2</u>	<u>2</u>	<u>2</u>	<u>2</u>
	八雲地域		1	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	八雲地域		1	<u>2</u>	<u>2</u>	<u>2</u>	<u>2</u>
	基本型・特定型		1	1	1	1	1	基本型・特定型		1	1	1	1	1
	母子保健型		0	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	母子保健型		0	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>
	落部地域		0	0	0	0	0	落部地域		0	0	0	0	0

	基本型・特定型	0	0	0	0	0
	母子保健型	0	0	0	0	0
	熊石地域	0	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	基本型・特定型	0	0	0	0	0
	母子保健型	0	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

【確保方策の考え方】

八雲地域は子育て支援センター（地域子育て支援拠点事業）の機能拡充で確保するとともに、身近な場所において当事者目線の支援を今後も継続して対応します。

落部地域、熊石地域では、各支所を一元的な子育て支援窓口として子育てに関する相談・助言等に対応します。

P.53

(11) 放課後児童健全育成事業（放課後児童クラブ）

■放課後児童健全育成事業の利用者数

区分	単位	令和 2年度	令和 3年度	令和 4年度	令和 5年度	令和 6年度
量の見込み①	人	127	<u>116</u>	<u>110</u>	<u>105</u>	<u>96</u>
1年生		44	<u>34</u>	<u>36</u>	<u>30</u>	<u>29</u>
2年生		28	<u>26</u>	<u>21</u>	<u>23</u>	<u>18</u>
3年生		17	<u>19</u>	<u>18</u>	<u>15</u>	<u>15</u>
4年生		15	<u>14</u>	<u>15</u>	<u>15</u>	<u>11</u>
5年生		11	11	<u>9</u>	<u>12</u>	<u>11</u>
6年生		12	<u>12</u>	<u>11</u>	<u>10</u>	12
八雲地域		110	<u>102</u>	<u>95</u>	<u>88</u>	<u>83</u>

	基本型・特定型	0	0	0	0	0
	母子保健型	0	0	0	0	0
	熊石地域	0	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>
	基本型・特定型	0	0	0	0	0
	母子保健型	0	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>

【確保方策の考え方】

八雲地域は基本型を子育て支援センター（地域子育て支援拠点事業）の機能拡充で確保するとともに、身近な場所において当事者目線の支援を今後も継続して対応します。

さらに、令和3年度からは、八雲地域、熊石地域に子ども・子育て世代包括支援センターを設置し、母子保健型を実施します。基本型と連携しながら総合的相談支援を提供します。

また、落部地域は、落部支所を一元的な子育て支援窓口として子育てに関する相談・助言等に対応します。

P.53

(11) 放課後児童健全育成事業（放課後児童クラブ）

■放課後児童健全育成事業の利用者数

区分	単位	令和 2年度	令和 3年度	令和 4年度	令和 5年度	令和 6年度
量の見込み①	人	127	<u>155</u>	<u>152</u>	<u>142</u>	<u>132</u>
1年生		44	<u>36</u>	<u>35</u>	<u>29</u>	<u>30</u>
2年生		28	<u>41</u>	<u>35</u>	<u>34</u>	<u>28</u>
3年生		17	<u>33</u>	<u>33</u>	<u>28</u>	<u>27</u>
4年生		15	<u>25</u>	<u>26</u>	<u>26</u>	<u>22</u>
5年生		11	11	<u>13</u>	<u>13</u>	<u>13</u>
6年生		12	<u>9</u>	<u>10</u>	<u>12</u>	12
八雲地域		110	<u>141</u>	<u>137</u>	<u>125</u>	<u>119</u>

1年生	38	<u>32</u>	<u>31</u>	<u>26</u>	<u>26</u>
2年生	25	<u>22</u>	<u>19</u>	<u>19</u>	<u>15</u>
3年生	15	<u>17</u>	<u>15</u>	<u>13</u>	<u>13</u>
4年生	13	<u>12</u>	<u>13</u>	<u>12</u>	<u>10</u>
5年生	9	9	<u>8</u>	<u>10</u>	<u>9</u>
6年生	10	<u>10</u>	<u>9</u>	<u>8</u>	10
落部地域	8	6	7	8	6
1年生	2	1	3	2	2
2年生	2	1	1	2	1
3年生	1	1	1	1	1
4年生	1	1	1	1	0
5年生	1	1	0	1	1
6年生	1	1	1	1	1
熊石地域	9	8	8	9	7
1年生	4	1	2	2	1
2年生	1	3	1	2	2
3年生	1	1	2	1	1
4年生	1	1	1	2	1
5年生	1	1	1	1	1
6年生	1	1	1	1	1
確保方策 ②	130	<u>130</u>	<u>130</u>	<u>130</u>	<u>130</u>
過不足(②-①)	3	<u>14</u>	<u>20</u>	<u>25</u>	<u>34</u>

【確保方策の考え方】

八雲地域では「わんぱくクラブ」「どんぐりクラブ」「さかえっ子クラブ」の3箇所を実施しており、量の見込みに対する供給量を確保できる見通しです。

落部地域と熊石地域は、指導者の確保や児童数の減少により放課後児童健全育成事業としての実施は厳しい状況にあり、現在、子どもの居

1年生	38	<u>34</u>	<u>30</u>	<u>25</u>	<u>27</u>
2年生	25	<u>37</u>	<u>33</u>	<u>30</u>	<u>25</u>
3年生	15	<u>31</u>	<u>30</u>	<u>26</u>	<u>25</u>
4年生	13	<u>23</u>	<u>24</u>	<u>23</u>	<u>21</u>
5年生	9	9	<u>12</u>	<u>11</u>	<u>11</u>
6年生	10	<u>7</u>	<u>8</u>	<u>10</u>	10
落部地域	8	6	7	8	6
1年生	2	1	3	2	2
2年生	2	1	1	2	1
3年生	1	1	1	1	1
4年生	1	1	1	1	0
5年生	1	1	0	1	1
6年生	1	1	1	1	1
熊石地域	9	8	8	9	7
1年生	4	1	2	2	1
2年生	1	3	1	2	2
3年生	1	1	2	1	1
4年生	1	1	1	2	1
5年生	1	1	1	1	1
6年生	1	1	1	1	1
確保方策 ②	130	<u>155</u>	<u>155</u>	<u>155</u>	<u>155</u>
過不足(②-①)	3	<u>0</u>	<u>3</u>	<u>13</u>	<u>23</u>

【確保方策の考え方】

八雲地域では「わんぱくクラブ」「どんぐりクラブ」「さかえっ子クラブ」の3箇所を実施しており、量の見込みに対する供給量を確保できる見通しです。

落部地域と熊石地域は、指導者の確保や児童数の減少により放課後児童健全育成事業としての実施は厳しい状況にあり、ますが、熊石地域で

場所づくりとして「落部レクリエーションセンター」「ふれあい交流センターくまいし館」の一般開放を行っています。

今後は、一般開放だけではなく、放課後子ども対策事業として、町内会等の団体との連携や特技や経験豊富な高齢者の協力を得ながら、子どもを対象とした各種教室（行事・プログラム）の開催を検討します。

は、放課後子ども対策事業として「ふれあい交流センターくまいし館」に見守りスタッフを配置して、その中で体験プログラムなどの各種教室を実施しています。落部地域では「落部レクリエーションセンター」の一般開放を行っており、今後は、町内会等の団体との連携や特技や経験豊富な高齢者の協力を得ながら、子どもを対象とした各種教室（行事・プログラム）の開催を検討します。

P.56

1. 地域における子育ての支援

主な取組	取組の内容	担当課
利用者支援事業	八雲地域の子育て支援センター（地域子育て支援拠点事業）を機能拡充し、利用者支援事業を実施します。 <u>利用者支援事業では、身近な場所において当事者目線の支援を行います。</u>	住民生活課
放課後の居場所づくり	八雲地域では、子どもわくわく教室や放課後児童クラブを開設しており、令和元年度から子どもの居場所づくりとして、落部地区で「落部レクリエーションセンター」、熊石地区で「ふれあい交流センターくまいし館」の一般開放を実施しています。 令和2年度から「ふれあい交流センターくまいし館」では、放課後子ども対策事業として、見守りスタッフを配置し、より安全面に配慮した居場所づくりを推進するとともに町内会等の団体との連携、特技や経験豊富な高齢者の協力を得ながら、子どもを対象とした各種教室（行事・プログラム）を <u>検討</u> し	住民生活課 住民サービス課 落部支所教育委員会

P.56

1. 地域における子育ての支援

主な取組	取組の内容	担当課
利用者支援事業	八雲地域の子育て支援センター（地域子育て支援拠点事業）を機能拡充し、利用者支援事業（ <u>基本型</u> ）を実施します。 <u>令和3年度からは子ども・子育て世代包括支援センターを設置することに伴い、利用者支援事業（母子保健型）を実施します。基本型と連携しながら、妊娠期から子育て期にわたるまでの切れ目のない支援を行います。</u>	住民生活課
放課後の居場所づくり	八雲地域では、子どもわくわく教室や放課後児童クラブを開設しており、令和元年度から子どもの居場所づくりとして、落部地区で「落部レクリエーションセンター」、熊石地区で「ふれあい交流センターくまいし館」の一般開放を実施しています。 令和2年度から「ふれあい交流センターくまいし館」では、放課後子ども対策事業として、見守りスタッフを配置し、より安全面に配慮した居場所づくりを推進するとともに町内会等の団体との連携、特技や経験豊富な高齢者の協力を得ながら、子どもを対象とした各種教室（行事・プログラム）を <u>実施</u> し	住民生活課 住民サービス課 落部支所教育委員会

	<p>ていきます。</p> <p>「落部レクリエーションセンター」においても、 今後は、一般開放するだけでなく、子どもを対象とした各種教室（行事・プログラム）を、町内会等の団体との連携や特技や経験豊富な高齢者の協力を活用した取組を推進します。</p>			<p>ていきます。</p> <p>「落部レクリエーションセンター」においても、 今後は、一般開放するだけでなく、子どもを対象とした各種教室（行事・プログラム）を、町内会等の団体との連携や特技や経験豊富な高齢者の協力を活用した取組を推進します。</p>	
--	--	--	--	--	--

P.59

4. 仕事と子育ての両立支援等

主な取組	取組の内容	担当課
利用者支援事業 (再掲)	<p>八雲地域の子育て支援センター（地域子育て支援拠点事業）を機能拡充し、利用者支援事業を実施します。<u>利用者支援事業では、身近な場所において当事者目線の支援を行います。</u></p>	住民生活課

P.59

4. 仕事と子育ての両立支援等

主な取組	取組の内容	担当課
利用者支援事業 (再掲)	<p>八雲地域の子育て支援センター（地域子育て支援拠点事業）を機能拡充し、利用者支援事業（<u>基本型</u>）を実施します。<u>令和3年度からは子ども・子育て世代包括支援センターを設置することに伴い、利用者支援事業（母子保健型）を実施します。基本型と連携しながら、妊娠期から子育て期にわたるまでの切れ目のない支援を行います。</u></p>	住民生活課